I send my lady her pen, an Italian book, a book of

prayers. Send the silver pen which is broken, and it shall be mended quickly. So I commit and commend you all to the Almighty's mercifnl protection. Your ever obliged friend, ROGER ASCHAM.

To his very loving friend, Mrs Astley, these.

#### XL.—TO THE PRINCESS ELIZABETH, (2, 30).

Sends back her pen, which he has mended, and names Mildred Astley, her governess. [1545.]

*llustrissimæ dominæ Elizabethæ.*—In toto illo splendore dignitatis tuæ, illustrissima domina, nihil habes illustrius, quam quod maxima hæc tua et fortunæ et naturæ ornamenta sic majora indies literarum accessione efficere conaris. Et in hoc studio discendi, nihil studiosius discere debes quam quod, quæcumque tibi sunt vel generis nobilitate concessa vel naturæ fortunæque præmio commodata, aliena laude esse conjuncta aut incerta possessione ad tempora occupata: quæ vero virtutis tuæ industria parta sint studiique assiduitate comparata, ad utilitatem certissimum fructum, ad veram gloriam maximum ornamentum semper allatura. Hæc laudis opinio inanis non est, neque hanc gloriæ partem præscindendam tibi unquam sentiet prudentissima femina M[ILDREDA] A[STLEA] sed ab aliis etiam atque etiam tibi inserendam et a te omni studio augendam perpetuo judicabit. Perge vero, clarissima princeps, et ratione qua initium fecisti extrema persequere: ut hæ virtutis industriæque tuæ fruges, quæ nunc in spe et expectatione supra ætatem tuam efflorescant, re aliquando supra hominum opinionem maturitatem assequantur. Cum his literis pennam tuam reparatam per hunc tabellarium misi, honestum juvenem, et amicum meum. Deus Jesus, &c.

## XLI.—TO ANN COUNTESS OF PEMBROKE. (2, 31).

Asks her interest with the queen for Pindar, and hopes to have from her a letter, however short, on the return of the young man who conveyed his letter. [1545.]

*obilissima feminæ Annæ, Illustrissimi Comitis Penbrochiensis uxori.*—Magna tua in MIDDLETONUM beneficia, et major tua in me benevolentia, maximas meas postulant gratias, amplissima domina. Sed quum sic sumus utriusque et in ea conditione positi, ut tu aptior sis ad conferendum nova beneficia, quam ego ad reponendum veteres gratias, gaudeo tamen vehementer, hoc beneficii genus a te hoc tempore postulandum esse, in quo facilitas tua in concedendo quam labor meus in rogando paratior expeditiorque erit. Rogo ut PINDARUS tuus te utatur tam munifica adjutrice quam hactenus usus est. Et quanquam satis intelligo quod hic a te sic tractabitur ut meam commendationem non desideret, et quod omnia per se ipse a te consequi possit, peto tamen a te, et majorem in modum ac si mea res esset, ut tua ope et gratia sic apud serenissimam reginam utatur, ut PINDARUS sentiat et ego intelligam novam aliquam accessionem ad cumulum veteris tuæ in illum benevolentiae his literis meis adjectam esse. Quamobrem in hanc curam omni studio tibi incumbendum est, ut nulla sint nec ingenii tui præsidia nec doctoris tui præcepta nec N. fratri tui exempla nec clarissimi patris vestigia, quæ non te ad industriam, ad doctrinam, ad laudem, ad nobilitatem incitent et commoveant. Neque hæc scribo in hanc sententiam, ut te cunctantem evocem, sed festinantem potius in hoc præclaro cursu incitem: et ut videar non tam suscepisse munus monentis, quam officium declarasse gratulantis, quanquam literæ meæ præclararum illud imitantur carmen OVIDII,

Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo  
Laudat et hortatu comprobat acta suo.

Vereor ne nimis longus sim ; hoc solum reliquum est, ut te rogem vel tribus verbis rescribere mihi per hunc juvenem amicum meum. Literæ tuæ erunt in me, vel quantum in Latina lingua proficiat vel quantum me diligis, certissimum testimonium. Saluta quæso summum virum T . . . S . . . et WINSLÆUM opinor, nisi nomen mihi excidit, quum morum ejus suavitas fixius inhæret mihi, quam ut unquam evelli queat.

---

### XLII.—TO THE SAME, (2, 32).

Sends back her Cicero.

[1545.]

*idem.*—Tandem CICERONEM tuum mitto, nobilissima domina, cujus libri studio quod tantum delectaris, sapienter quidem facis. CICERO enim reliquos omnes in hoc libro seipsum superat. Sermo prudentior, prudentia desertior, requiri non potest : reliquam ejus philosophiam splendor religionis CHRISTI obscurat ; veteres ejus orationes nova forâ nostra non recipiunt. Libri *Officiorum* nullam non partem humanæ vitæ complectuntur : germanum honestatis exemplum his libris exprimitur, ad ejus imitationem quisquis sese tradiderit, ab optima certe civilis vitæ consuetudine longissime abesse non potest. Neque hæc scribo, ut hortantis munus suscepisse, sed gratulanantis officium declaravisse videar. Diligentissime enim studes, nec hortatione ulla eges, nec habeo quod tibi ad imitandum proponam, nisi te ipsum imitari velis et tecum quotidie contendere. Qua reportata victoria, ut alio tempore ad te scripsi, nec ad fortunæ tuæ dignitatem illustrius nec ad veræ laudis perpetuitatem constantius, adjicere quidquam potes. Dominus Jesus amplitudinem tuam novo indies virtutis et literarum cumulo adaugeat.

---

## XLIII.—TO A FRIEND, (2, 33).

Earnestly begs his friend to aid a certain young man in obtaining the favour of the queen. [1545.]

 *rnatissimo cuidam viro amico suo.*—Is ipse juvenis est, ornatissime vir, cuius caussam ut apud reginam ope et gratia tua adjuvares, tantopere efflagitabam. At quum ex suavitate sermonis tui in colloquendo, et ex alacritate studii tui in reginam adeundo, facile perspexi, quo ardore incensus es quemque tuendi ornandique literarum nomine, minus mihi laborandum esse putavi de nova aliqua istius nunc instituenda commendatione; hoc tantum mihi spondendum in meque recipiendum esse duxi, eam hujus juvenis et morum probitatem et studiorum optimorum aviditatem esse, ut tu illum et mea scriptio ad commendandum et tuo præsidio ad sublevandum dignum sis reperturus. Si mea res esset, non tantopere laborarem: quum aliunde fortunæ meæ sustentatae sunt, istius autem angustiæ tantæ et nunc sunt et ante fuerunt, ut nisi serenissimæ reginæ unius beneficentia nixæ hactenus constitissent, omnis spes eruditionis, quæ in hoc juvete nunc est singularemque pollicetur fructum, in ipsa veluti herba repressa omnis exaruisset. Itaque si nova gratia et ope tua vetus in istum reginæ beneficentia contineri potest, eisdem officiis, quibus hunc tibi obstrinxeris, et me etiam tibi obligatum judicabo. Et sic spes, vel hujus juvenis in mea commendatione, vel mea in tua gratia et auctoritate, vel nostrum omnium trium in amplissima reginæ beneficentia, minime falsa et inanis existet. Vale.

## XLIV.—TO BISHOP GARDINER, (2, 34).

Names a young man, who for several years had shared his room with him at college, as tutor to the nephew or grandson of the Duke of Norfolk. [1545.]

*ræsuli Wintoniensi.*—Quam illustri ope tua et eximia gratia me, quum in Aula essem, complexus es, nec propter ingratitudinem tacitus præterire nec propter rei magnitudinem unquam satis commemorare possum, ornatissime præsul. Hæc summa bonitas tua me ad novum poscendum beneficium, quam ad veterem reponendam gratiam, multo paratiorem reddit. Dominus NORFOLCIENSIS hoc onus mihi imposuit, ut unum aliquem doctum probumque virum ad nepotem illius erudiendum appararem. Is est, qui has perfert literas, mihi familiaritate intimus, propinquitate conjunctissimus, et ea eruditione prædictus, quæ a WATSONO melius commendari quam a me commemorari potest. Hoc tamen a me dici potest, paucos admodum in Academia esse, qui omni solidioris eruditionis parte instructiores existunt. Unus ex eorum numero est, ornatissime præsul, quos ego a literis et Academia divelli ægerrime ferebam. Sed ne vel mei nominis honestati vel illustrissimi domini expectationi deesse viderer, eum hominem paravi, quem ei muneri præfici vehementer gaudeo: a mea tamen familiaritate, quam eisdem cubiculi et animi parietibus multos annos arctissime conservavimus, ullo modo abstrahi etiam atque etiam doleo. In cuius gratiam ad te literas scribo, eruditissime præsul, quum tu solus nobis fere reliquus es, qui tua prudentia scis, auctoritate potes, voluntate soles, tantum literis literatisque viris tribuere, quantum tribuendum est. Si hic aliquo judicii tui testimonio domino NORFOLCIENSI de meliore nota commendaretur, et meis literis, hujus voto imprimis satisfactum esset. Quod ipsum ut facias nequaquam rogo, nisi eum hoc beneficio tuo dignum WATSONUS affirmaverit. Dominus Jesus dominationem tuam diutissime conservet incolumem.

## XLV.—TO SIR JOHN ASTLEY, (2, 35).

Sends him a book, and rejoices that Grindal, having left Cambridge, has been admitted into Astley's friendship. [1545.]

*rnatissimo viro D. Joanni Astlæo.—Ex sermone  
GULIELMI GRINDALLI mei, ornatissime Astlæe,  
facile intellexi, illam sententiam PLATONIS a  
CICERONE usurpatam verissimam esse, quod  
Honesti facies si oculis cerneretur, admirabiles  
sui amores hominibus excitaret [Off. 5]. Vix enim credi-  
bile est, quas faces ad te perpetuo diligendum admoverit  
mihi eximia illa virtutis tuae vis, quæ in sermone GRIN-  
DALLI et assidua commemoratione tui, tanquam in speculo  
aliquo, mirifice elucebat. Hic ardor amoris tui, his ex-  
citatus initii, me admirabiliter inflammabat, et quasi  
hominem nimis prudentem et in angulos obscuritatis suæ  
libenter sese abdente, evocabat, ut hunc libellum, quo  
ipse libentissime utor, studii et voluntatis meæ certum  
testimonium mitterem. Quod factum meum, non tam  
audacter sane susceptum ut me tibi venditem, quam  
amanter certe institutum fuit, ut aliquam amicitiae tuæ  
partem vel hoc pacto mihi adjungerem. Hunc librum  
mitto, quia, ut audio, vehementer eo legendo delectaris.  
Consilium profecto hoc tuum est prudentissimum, et ad  
omnem honestioris vitæ dignitatem, quam tu summa con-  
stantiae laude sequeris, adipiscendam accommodatissimum.  
In his enim libris non adumbratum aliquod honestatis  
simulacrum informatur, sed germana et vera virtutis  
effigies exprimitur, ita cum ipsa JESU CHRISTI religione  
cohærens et implicata, ut si non æterna salus hinc quæ-  
renda sit, tamen omnis is vitæ nostræ cursus, quem ad  
eam destinamus, non his legendis impeditor, sed paratior  
multo et facilior efficiatur. Qui aliter sentit adeat  
Christum loquentem: *Qui non est contra me, mecum est.**

Perge igitur, ornatissime ASTLÆE, et sic circumsonent aures tuæ honestis præceptionibus libri hujus, ut nunquam cum vulgo aulicorum, ad perniciosas aulæ illecebras, quibus imperiti magis quam ullis Sirenum cantibus capiuntur, adhærescas. Non hæc scribo, quasi ipsa in mentem tuam non sine mea hortatione veniant, aut quasi illum opus mea monitione habeas; sed ut potius intellegas, id quod elegans poeta elegantissimo carmine expressit;

Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo  
Laudat et hortatu comprobat acta suo.

GRINDALLUM meum, quicum conjunctissime hos aliquot annos vixerim, a me nescio quo fato abruptum, a te in tuam familiaritatem receptum esse gaudeo vehementer, eaque ut perpetua illi sit, etiam atque etiam opto: tantum in illo diligendo tibi nihil cedam. In qua sane contentione, ego te an tu me vincas, nihil moror. Sentiet GRINDALLUS tamen in carendo possessione veteris familiaritatis meæ, et tam auspicato immigrando in tuam, præclararam atque utilem mutationem fecisse. Postea longior ero si hæc tibi non displicuisse cognovero. Vale.

---

#### XLVI.—TO SIR W. PAGET, (2, 36).

*Excuses his long silence by saying that he had been away from Cambridge ill during the greatest part of last year, whilst Paget was in France, whence he was now come back, bringing the agreeable news of peace. [This may be the peace made June 7, 1546]. Ascham informs Paget that he has just been made Public Orator by a full senate of the University, in the place of Cheke.*

[1546.]

*ornatissimo viro Domino Gulielmo Pagetto.—*

Quod tanto intervallo nec præsens ipse nec absens literis te interpellaverim, ornatissime vir, nolim ut vel mei erga te officii debiti vel tui in me beneficij summi oblivione factum

esse existimares. Sed quum ego proximi hujus superioris anni magnam partem gravi tentatus morbo Cantabrigiæ non fuerim, et tu, pro tua summa prudentia, ad summa reipublicæ negotia cum Gallis pertractanda communi totius Angliæ et voce et voluntate selectus legabar; hinc consequutum est ut officium meum non culpa mea præteritum sed horum temporum varietate interruptum esse videatur. Nunc vero, quum in Angliam redieris, pacem patriæ ad immensam singulorum congratulationem apportans, laudem tibi ipsi ad infinitam singulorum temporum memoriam excitans, committere non potui, quin literis saltem significarem, quanto studio et lætitia hunc prosperum cursum, quum publicæ salutis per te partæ tum tantæ laudis sermone omnium in te congestæ, ipse prosequuntus sum. Lætitiam autem meam cum commoditate reipublicæ confusam et implicatam, cum tua gloria cohærentem et permistam, non possum sermone meo ostendere, sed volo eam opinioni tuæ relinquere, quam non ex mediocritate infimæ conditionis meæ, sed ex magnitudine bonitatis tuæ qua me tibi arctissime devinxisti, æstimare debes.

Si vacat de me etiam aliquid audire, quem sponte tua tuendum ornandumque suscepérис, frequens nuper senatus academiæ nostræ me in JOANNIS CHECI locum, Oratorem academiæ designavit. Nec eo a me hic suscipitur sermo ut me ipse ostentem, in quo omnia sunt pere exigua, sed ut ostendam hanc gaudii partem mihi eripi non posse, quod judicium prudentiæ tuæ, de me ignoto susceptum, testimonium academiæ cui notissimus sum sic aliqua ex parte comprobaverit. Nihil enim mihi exoptabilius est, quam id, quod tuam de me veterem existimationem ulla nova accessione adaugere possit: quæ ut perpetuo mihi conservetur, omnis mea in omni genere observantia tibi perpetuo deservitura est. Vale.

## XLVII.—TO BISHOP GARDINER, (4, 16).

Congratulates the bishop on his return to his episcopal duties, and asks his protection to the University against the king's visitors. Also says they have the queen's letter [dated Feb. 26, 1546, see Cooper's Annals of Cambridge,] and relates how one Maxwell had pressed into the king's service for the conveyance of fish, a horse belonging to the Master of Peterhouse.

[Before May, 1546.]

*rnatissimo Præsuli Wintoniensi.—Pro Academia.*

—In quam sollicito absentis tui desiderio universa nostra academia hisce jacuit temporibus, non tam explicate nostra scriptione ostendi, quam vere et expresse tua opinione comprehendи potest, ornatissime præsul. Et quamvis in hac communi omnium de reditu tuo congratulatione, vetera potius erga nos beneficia tua grato animo repetere, quam nova ulla negotia tam subito tibi imponere debeamus : tamen, ut nunc sumus ad tres res non tam natura sua difficiles, quam ipso tempore implicatas, consilium, opem, et gratiam tuam vehementer requirimus. Quemadmodum collegiorum nostrorum omnium prædia cum annuis suis fructibus per regios procuratores censentur, et in certos libellos relata sunt, obscurum dominationi tuæ esse non potest : rumore tamen ad nos perfertur, novos etiam alios procuratores ad universa collegia ubivis in agro Cantabrigensi sita per regiam majestatem amandari, qui ne protestatem suam in Academiam etiam exerceant, vehementer pertimescimus : quoniam, ut auditione accepimus, neque nos quidem nominatim excipimur. Quæ certe res nos omnes in varias et perturbatas conjecit cogitationes. Quamvis enim certus et explicatissimus nobis sit perpetuus illæ regiæ majestatis favor, et immortale literarum dignitatis tuendæ studium, manuque etiam tenemus serenissimæ reginæ literas, quibus hoc ipsum præcise et explorare nobis significatum sit ; nonnihil tamen veremur,

ne certorum hominum nimis projecta importunitas aliquid nobis importet turbæ et negotii. Quorum hominum audacia nisi prudenti consilio et auctoritate præcipua repressa coercedatur, quid amplius literis sperandum sit nemo dubitare potest. Itaque, quum hæc una caussa finibus suis non dignitatem solum literarum sed vitam earundem et spem contineat, quæ sedulitas adhibenda, et quæ auctoritas interponenda sit, tu pro tua summa prudentia etiam atque etiam perspicis.

Aliam porro caussam dominationi tuæ adferimus, quæ licet non exitium studiis, permolestem tamen negotium omnibus studiosis perlatura est, nisi aliquod certum remedium et matura cautio adhibeatur. Est homo apud nos obscurus et egens, nomine Maxwellus, moribus oppidanus turbulentissimus, vitæ instituto aut carceris semper aut ursi custos; nunc tamen, ut sit, vecturæ regiæ piscis præficitur. Hic homo, in hoc positus loco, equos pro sua libidine, istius vecturæ nomine, cunctis absque delectu adimit, et paucis abhinc diebus, quum currus ejus aliquot jam horas in itinere fuisset, novo more, nullo exemplo, si in multorum seculorum memoriam respicere velis, equum præfecti collegii Divi Petri in ipsa platea abducit, nulla minima pactione facta cum equi domino; quæ tamen ante fieri debet, ut taceamus privilegia nostra, quibus cautum est ne quid in nos juris habeant hujusmodi homines. Istius sive hominis intollerantiam, sive rei indignitatem, et reliqua ea universa, quæ tam insolenti opportunitati adjuncta esse solent, facile prudentia tua ob oculos tibi proponere potest. Vides etiam quo hæc audacia fluat, et quid turbæ ex hac re struatur omnibus eis, qui equum aliquem sibi hic alere volunt, nisi istius hominis tam effluens improbitas aliquo supplicio coercedatur.

Est et alter homo, natura sua perquam litigiosus qui

Magistrum EDOVARDUM BUCKNAMUM virum quietum collegique tui socium, Londonum ad jus experiendum de peculii debitibus coram summo Angliæ concellario accessit. In qua caussa, si auctoritate tua tantum efficerit, ut nec innocentio viro injuria illata nec privilegiis nostris vis ulla imposita sit; et tranquillitatem magnam nostris studiis comparari et spem omnem malis negotiis facessendi præcidi existimabimus. Has tres gravissimas caussas leviter attigimus, singulas autem fuse persequi non potuimus. Quamobrem vehementer dominationem tuam rogamus, ut huic nuntio nostro G. Sh. prudenti et gravi viro fidem adhibeas, qui singula longissime explicabit, quæ ad has caussas pertinebunt. Dominus Jesus, &c.

---

XLVIII.—TO RAILTON, (2, 46.)

Sends this letter to Railton by a young man who is going to London.

 *arissimo suo Railtono.*—Hunc juvenem sine meis ad te literis Londonum proficiisci nolui, Carissime RAILTONE: nam ex amicis meis universis ne unum in Aula, quum plurimi mihi sunt, habeo, ad quem vel majori studio vel justiori de caussa scribere debeam, quam ad te. Versatur enim semperque versabitur ob oculos meos, et magnum beneficium tuum in me adjuvando, et major benevolentia tua in me tam amice suscipiendo. Nec mirari debes, si existimem magnitudinem beneficij tui superatam esse opportunitate benevolentiae tuae: nam beneficium a quovis accipere, et populare et quotidianum quiddam est; uti autem benevolentia, opera, consilio, gratia, et auctoritate talis viri qualis tu es, raræ certe propeque divinæ felicitatis est. Et hic fructus benevolentiae tuae, qui singularis mihi fuit ad usum meum, eo gratior ad animi jucunditatem et eo paratior ad memoriae diuturnitatem

existit, quod abs te profectus sit, qui virtutis opinione, non mercedis ullius expectatione adductus, voluptatem potius ex officio capiendam, quam utilitatem ex beneficio fœnerandam esse judicas. Cujus instituti laudem in aliis tuendis tuere tu perpetuo, perpetuaque defige in memoria præstantem illam CICERONIS sententiam, qui putat, *Nullum nec opum, nec gratiæ, nec dignitatis fructum, vel uberiorem ad usum, vel ampliorem ad laudem, posse existere quam is est, qui in aliorum transfertur et collocatur commoditatem.* Neque hoc quasi novum beneficium aucupans scribo; sed ut intelligas, quanti viri judicio hujus facti tui institutum comprobetur. Vides, ornatissime RAILTONE, ut inanibus literis meis certa benevolentiae tuæ ratio compensata est: nam, quum par in referenda gratia tibi esse non potui, studium tamen et voluntatem non deesse mihi, his literis ut declararem laboravi. Quod consilium meum si non displicuisse tibi vel uno verbo significes, literarum crebritate te posthac sum defatigaturus. Vale in Christo.

---

XLIX.—TO LORD CHANCELLOR  
WRIOTHESLEY, (4, 22).

On behalf of the University—complaining of the wrong done to the Master of Peterhouse by Maxwell, who had taken his horse on the pretended service of the king, contrary to law and the charters of the university.

*idem.—Pro Academia.*—E sacra scriptura discimus, honoratissime domine, tum demum populo suo Deum Optimum Maximum unice favere, quum non pueros, sed viros prudentes ad rerum publicarum gubernationem divinitus designasse videtur. Splendor autem et decus prudentis viri nulla alia in re eminentius elucet, quam quum tota mente in hanc incumbit curam, ut illa hominum societas, cuius rectionem suscepit, summa cum felicitate tran-

quillam vitam traducat: id quod semper evenire solet, ubi hominum quum mens doctrina exculta, tum reliqua omnis vita publicæ pacis præsidio communita fuerit. Doctrinæ homines, ut homines sint et ut germanum humanitatis nomen retineant, solæ faciunt. Præsidium pacis sic homines inter se devincit, ut, absque ea esset, omnis hominum humanitas in immanitatem belluarum brevi prolaberetur. Quantum vero prudentia tua divina ad hæc duo reipublicæ vincula conservanda elaboraverit, jucunda nos profecto memoria tenemus, et in literarum monumentis in infinitam posteritatem transmittemus. Nam si ab ipso primo ortu crescentis dignitatis tuæ, beneficia tua in Academiam nostram commemorando perveniremus ad hanc celsam sedem, in qua nunc collatus es, sentiemus, nunquam tibi aditum patefactum esse ad sublimiorem dignitatem, quin iisdem ipsis gradibus tuis literæ nixæ et insistentes ad majorem semper splendorem et amplitudinem una tecum excitatæ aspiraverint. Et, ut vere fateamur, agnoscimus bonitatem tuam sic se effudisse, ad complectendum omnes partes dignitatis literarum, ut ipsæ literæ ignorent, quid amplius a te ad earum conservationem petere queant, nisi hoc tantum, ut quod semper fecisti hoc perpetuo facias, ut dum literarum petitiones a tuis meritis vincantur, minime formident ne aliorum imperitæ crudelitati subjiciantur.

Age igitur, clarissime vir, et perpetuo age ut literæ in hunc locum ubi nunc sunt tua potissimum opera evectæ, tua itidem auctoritate in eodem, cum dignitate sua et consueto otio, acquiescere queant; quo otio, quo minus more nostro frui liceat, tentatum est per hominem apud nos valde turbulentum, nomine MAXWELLUM. Res primo aspectu gravis esse non videtur, verum si attente consideretur, præterquam quod est contra omnem antegressæ memoræ consuetudinem, sine omni exemplo contra jus

et fas, profecto nisi provisio huic rei adhibeatur, infinitam perturbationem posteræ vitæ nostræ invectura est.

Hic MAXWELLUS ad vecturam regii piscis cui præficitur, equos solet, per auctoritatem scripti cujusdam, a certis hominibus ademptos ad hanc vecturam traducere: et nuper, sive imperitus quantum facere debet, sive improbitate concitatus ad quicquid ei libet, equum præfecti collegii PETRI, cui uni propter temperatum et compositum incessum, ad salutem suam recuperandam, quæ valde hoc anno imminuta est, certis temporibus consuevit, in ipsa platea ubi multi alii fuerunt equi, invito servo ejus, nulla ante pactione cum equi domino facta, abducit: nec id quidem ad vecturam piscis, nam currus ejus jam aliquot horas in itinere progressus fuerat, sed ad servum ejus vehendum, qui longe post currum insequutus est. Nec hujus equi nec hujus præfecti caussam agimus, prudentissime domine: agitur caussa omnium eorum qui equos in posterum hic habituri sunt. Prospicimus jam, nisi hic homo auctoritate tua reprimatur, quo hæc importunitas paulatim serpendo evasura sit. Sentit etiam prudentia tua, quam insolenter ad vexandum cæteros solet sese jactare hoc genus hominum, si imperita illorum libido nulla prudenti moderatione coerceretur. Cautum enim est nobis antiquissimo senatusconsulto, ab usque EDVARDO PRIMO nobis confirmato, ne ulla tali in re vexaremur. Quod privilegium nostrum, tot seculis, in tam intenta adversus Academiam oppidanorum audacia, in tanta improborum hominum licentia, inviolatum hactenus et integrum nobis fuit. Rogamus igitur te, per prudentiam, ne subjiciamur istius modi hominum intolerantiae contra privilegia nostra, sed ita in eum animadvertiscar, ut omnes tum quieti tum turbulenti homines intelligent, quid a dominatione tua expectare debeant; et quod, te cancellario, nec bonis præsidium ad suorum levationem

deesse, nec malis spes ulla ad aliorum vexationem relinqu possit. Rogamus etiam dominationem tuam, ut huic nuntio nostro viro integro et prudenti fidem adhibeas, qui tibi has et alias res fusius possit exponere. Christus Jesus dominationem tuam ad publicam et literariam rem tuendam perpetuo servet incolumem.

L.—TO BISHOP THURLBY, (4, 33).

Asks the bishop to aid in exempting the university from furnishing soldiers to the king's levy lately ordered by the Council.

Aug. 19 [1546.]

**I**dem.—*Pro Academia.*—Quum regii consilii auctoritas de novo militum delectu habendo ad nos perveniret, ejusque rei procuratio summis et optimis viris traderetur, ut toto hoc comitatu Cantabrigensi conquererentur; quia nulla nos exceptione excludebamur, ejus mandati jus ad nos etiam putabant pervenire, institueruntque, ut reliquorum, sic nostrorum hominum delectum habere. Quod quum nos animadverteremus, et superioribus temporibus simili in caussa regiae majestatis consilio essemus liberati, putavimus nostris rebus accommodatum fore, si qua immunitate eramus exclusi eandem illis ostenderemus. Quam quidem perhumaniter accipiebant, libenterque sese aiebant hoc nostrae libertati condonare velle, si vestrae etiam auctoritatis testimonium accederet. Quare pro singulari tua benevolentia erga nos, magnopere a te contendimus, ut exigui laborem temporis, in voluntate tua erga nos declaranda, impartias; et ut eadem nobis conditio remaneat, qua semper ante hoc tempus, et superioribus annis regii consilii decreto usi sumus. Dominus Jesus amplitudinem tuam diutissime servet incolumem. Cantabrigiae, e Senatu nostro, XIX Augusti.

## LI.—TO BISHOP GARDINER, (4, 17).

On behalf of the University—Complains that two aldermen and others have refused to take the oath about keeping the peace. This refusal is known to have been given on Oct. 22, 1546.

[After Oct. 22, 1546.]

*idem pro Academia.*—Quam secure hactenus hos aliquot annos in tue solius auctoritatis præsidio Academia nostra conquieverit, ornatissime præsul, et nos universi intelligimus et singuli fere experti sumus. Veremur tamen, ut amplius possimus eum cursum, quem tranquillum diu tenuimus, nisi recens orta ab oppidanis nostris et nimis imminens nostræ quieti tempestas veteri consilii tui gubernatione devitetur. Chartam nostram antiquissimam, de juramento a duobus aldermannis et aliis oppidanis ad pacem conservandam exigendo, abrogare conantur. Jus-jurandum aldermanni repudiant, ratione ut illa opinantur arguta et aliqua, ut nos arbitramur inani et nulla, ut dominatio tua ni fallimur judicabit, insolenti admodum et inepta. Aiunt enim se jurejurando ad pacem semel obligatos, novo deinceps obstringi non debere. Omnem nostram disceptationem hie nuntius, qui illis rebus interfuit, fusissime narrare potest. Nihil non confusione miscere conantur. Quæ hominum nimis effluens audacia, nisi auctoritate aliqua primaria coercedatur, ad magnum quietis et studiorum nostrorum calamitatem redundabit. Hanc caussam et reliquas Academie nostræ rationes universas, more nostro, prudentissimo tutissimoque consilio tuo tradimus et commendamus. Dominus Jesus, etc.

## LII.—TO THE SAME, (4, 19.)

On behalf of the university—Asks the bishop to aid them in exempting the colleges from paying contributions to the king's procurators.

[1546]

*idem pro Academia.*—Procuratores regii, ornatisse præsul, qui pecuniae contribuendæ præficiuntur, etiam nostra collegia in hanc solutionem illigare conantur: quam tamen vacua ab hujusmodi solutionibus Academia solet esse, nemo melius intelligit, quam dominatio tua, cujus ope et gratia ad omnem immunitatem nostram obtinendam semper utebamur. Quantus autem literis occasus immineat et interitus, si nostræ tenuitati haec solutio imponeretur, penitus prudentia tua perspicit et certius videt quam nos possimus literis explicare. Videt etiam prudentia tua infinitas alias difficultates cohærentes et implicatas cum hac solutione, nisi ab ea ope et consilio tuo expediamur. Petitio nostra eadem est quæ semper fuit; ut literarum cursus liber et solutus et nullis impedimentis retardatus eo progrediatur, quo ut perveniat omnes prudentiae tuæ cogitationes cum magna sedulitate hactenus elaborarunt. Hæc caussa nostra non nova est, sed novis temporibus renovata est, quæ ut nullum nobis novum onus importet, omnem veterem tuam in nos pietatem et studium imploramus. Dominus Jesus, etc.

LIII.—TO LORD CHANCELLOR WRIOTHESELEY,  
(4, 20.)

Complains that, whereas by a charter of Henry III the University has always had the right of exacting an oath from two aldermen and other townsmen, they have this year been unable to enforce this right, owing to the temper of the times, and he asks the aid of the bishop to enforce the privileges of the University.

*agnò Angliae cancellario—pro Academia.*—Inviti facimus, honoratissime domine, ut tibi tantam regni molem soli fere sustinenti ullum novum onus imponamus. Veteres tamen vexatores quietis nostræ oppidani Cantabrigiæ eo nos

compellunt, ut hoc tempore tempora tua paululum morari cogamur. Cogimur autem iujesta illorum opera, et eo injustiori quo illi ad magis justam reipublicæ partem complectendam a nobis hactenus excitati nunquam fuerint, nempe ut pacem regiam inviolatam nos inter nos conservaremus. Res haec est.

Chartam habemus ab HENRICI III usque temporibus deductam, perpetua deinceps regum auctoritate firmatam, et longa seculorum serie in annuo usu apud nos positam, ut singulis annis vice-cancellarius et præfectus urbis ad dictum diem et locum coirent, quo jusjurandum a certis scholasticis et oppidanis ad pacem quietemque publicam tuendam exigerent. Ex oppidanis duo aldermanni, et ex singulis parochiis duo alii requiruntur. Hoc anno nec aldermannus ullus, et vix etiam ex grege populi quisquam aliis perduci potuerat, ut hoc faceret: quum illud tamen ut facerent, vice-cancellarius sæpe regis nomine postulabat. Quod nomen regis, ne publica auctoritas centemnatur, in omnibus juramentis veluti sacramentum quoddam interponi putamus. Universam rem in longam verborum disceptationem productam, brevibus complecti literis non possumus: fidem propterea ut huic nuntio nostro gravi viro adhibeas, etiam atque etiam rogamus. Unum tamen hoc verbum ut animo figas vel potius memoriae tuæ revokes, vehementer cupimus. Fuit tempus, quum oppidani nostri, metu scholasticorum, se probe in officio continerent; nunc autem, quum nos sic sumus et eo status Academiæ devenit ut nullus metus a nobis immineat, nulla nocturna grassatio illorum ferociam comprimat, eo jam scese efferunt ut, quod antea non sperare, hoc jam palam audere, et cuncta pro libidine miscere non vereantur. Nos contra nihil præsidii in domesticis fortunis ponimus; sed nos totos æquitatis tñtelæ, hoc est, tuæ prudentiæ jampridem tradidimus. Quod sane consilium nostrum

in hanc spem nos perduxit, ut nunquam possit esse tam projecta oppidanorum audacia, quæ auctoritate tua non reprimatur: nec Academiæ salus tam jacens et deposita, quæ ope tua non facile erigatur. Faxit Deus Optimus Maximus ut te summum principi consiliarium, patriæ cancellarium, literis patronum diutissime conservet.

LIV.—TO LORD CHANCELLOR WRIOTHESLEY,  
(4, 21).

On behalf of the University—prays the chancellor to lend his aid in procuring for the University exemption from paying the same military contributions as the towns-people.

Cambridge, [1546.]

 *onoratissimo viro D. Th. Wriothesleio, Angliae cancellario magno, Academia Cantabrigiensis. et literarum patrō maximo. Pro Academia.—*  
Ex literis quas nuper ad Academiam regiae majestatis consiliarii dederunt, intelligimus, clarissime vir, quantum oppidani nostri, conatu quodam novo, sed antiquo suo more et instituto, laboraverunt, ut omnis illorum sumptus in rem militarem faciendus Academiæ æque ac illis imponeretur. Quæ caussa illorum constare minime potest: quum ea omnis duplice fundamento nititur; quorum alterum verum non est, alterum admodum imbecillum. Nam, quod de consuetudine adferunt, quantum nos ex his, qui multa proiecti ætate multos annos in Academia permanserunt, elicere quimus, vel quantum ex omni superiorum temporum memoria, et monumentorum nostrorum omnium antiquitate colligere possumus, nihil tale unquam in usu apud nos positum fuit. Ex illo vero decreto, quo Academiam ad eum cum oppidanis sumptum partiendum teneri contendunt, facilius conjicere possumus, quanto studio veteres illi vexatores quietis nostræ ad Academiam perturbandam incumbunt,

quam quid Academia et museæ ad belli vires sustentandas conferre ullo modo debeant. Quod profecto decretum si pro ea re unquam quicquam facere potuisset, certe oppidani nostri, homines ad suam rem tam attenti excubatores, in Academiam tam intenti semper adversarii, in tanta temporum opportunitate, in tam justa ut ipsi ferunt caussa ; quum et injustissimam quamque attentare audeant, tam diuturno silentio obrutam delitescere minime permisissent. Quamobrem Academia cum omni literarum ratione ad te unum conversa, cui uni quam universis aliis se cariorem intelligit, partim tibi ut alumno suo cum auctoritate imperat, partim ut patrono summo demisse et humiliter supplicat ; ut ejus decus atque dignitas omnis, ab omni bellicarum rerum motu immunis et calumniatorum strepitu secura, in tui unius gratia, ope, et auctoritate conquiescere possit.

Oppidani nostri, qui se tam graves adversarios ad convellendam Academiam intendunt, dupli errorre hoc faciunt : quorum alter ingratæ impudentiæ est, alter miræ cujusdam imperitiæ. Ingrati enim sunt, quod eos lædere conantur, quorum vitæ communione omnis illorum vita continetur. Nam opibus nostris ut vivant, ope nostra ut bene vivant, facillime efficitur. Imperiti autem sunt, quod dum abducere nos a studio literarum et rei bellicæ ratione irretire cupiunt, quantam injuriam universæ reipublicæ moliantur, non satis intelligunt. Etenim si viderent, quod dominatio tua cum paucis aliis videt, quanta ad puram religionem retinendam, ad veram obedientiam principi et magistratibus exhibendam, ad omnem denique humanæ vitæ societatem, a ferino ritu et ignoratione separandam in se literæ momenta haberent, nequaquam nos ulla belli curatione a studiis literarum distraherent : sine quibus, nec quando bellum juste suscipiatur, nec quando pax rite constituitur, ullo modo cognosci potest. Itaque quum princeps noster gravissimum

hoc reipublicæ suæ munus Academiz imponit, ut omnis cognitionis et doctrinarum genera ab ea tanquam e fonte quedam profluant, quæ postea in reliquas regni sui partes diffusa, sinceram religionem, omnium officiorum ordinem et descriptionem, virtutis morumque probitatem progignant et conservent, precamur a te, prudentissime vir, ut ope ac consilio tuo Academia nostra non distrahatur ad alias quasvis reipublicæ partes, sed totam sese ad eam gravissimam reipublicæ provinciam exornandam tradat et accommodet, quam princeps non sine magno consilio imponit, et ab ea semper non sine magna expectatione requirit exigitque. Quo beneficio tuo, non solum Academiam, nos omnes et ipsas literas; sed religionem, rectam vitæ institutionem, et reliquam universam reipublicæ salutem, quæ literis aut alitur aut continetur, complecteris. Christus Jesus dominationem tuam diutissime servet incolumem. Cantabrigiæ, e Senatu nostro.

## LV.—TO SIR J. ASTLEY, (2, 37)

Speaks of learned women; praises the Princess Elizabeth and Queen Catharine, and hopes that much will be reformed in the new parliament. [1547.]

*rnatissimo viro Joanni Astlæo.—Tandem, clarissime ASTLÆE, Catalogum Epistolarum ad claras feminas ex HIEBONYMO et AUGUSTINO tibi mitto: in quibus rebus investigandis, animadverti felicissimum illud et doctissimum seculum fuisse, in quo plures feminæ quam nunc viri literarum laude floruerunt. Omni laude superiores sunt illustrissima regina nostra et nobilissima domina mea domina ELIZABETHA, quæ in hunc antiqui feminei decoris cursum sese tradiderunt. Turpe esset, si tu vir ab istis feminis literarum studio superareris: et frater tuus*

RICHARDUS, nisi valde properes, tantum brevi anteibit tibi doctrina quantum tu illi ætate. Est hic IRELANDUS, qui has perfert literas, honestissimus juvenis: quicquid illi aut feceris aut dixeris, mihi factum esse putabo. Expectamus, imo Deum oramus, ut omnis ἡελοθρησκεία in hoc parlamento tollatur. Quam late patet hoc Græcum vocabulum, et quem impetum facit in universas veræ religionis partes, explicare tibi potest GRINDALLUS noster. Veram doctrinam CHRISTI populus omnis libentissime amplectitur; sola sacerdotum natio contra veritatem repugnabit. Hoc novum non est, hi prophetas, hi CHRISTUM, hi apostolos, hi reliquos pios omnes semper perturbarunt. Sacerdotes expectant literarum interitum, quia illi contemnuntur: quasi unquam illis quicquam commercii cum literis fuit. Imo, quæ spes literis illustrior proponi potest, quam quum ignorantia horum hominum justissime castigatur? Sed diligens cautio adhibenda est, ne aliqui homines plus elaborent in plectendis malis sacerdotibus, quam reliqui omnes in excitandis ad veram doctrinam bonis ingeniis. Si hæc res bene ibit, reliqua omnia sunt in bono cursu, et in optima expectatione. Hæc ad te, quia vir parliamentarius es. Has mortis imagines tibi mitto: ad veram pietatem, ad præclaram doctrinam, multa hinc haurire potes. Ruinam gloriæ, carnis, mundi, libidinis, et omnis inanitatis, tanquam in speculo cernes. Libenter tecum colloquor literis meis, et propterea longior quam expectabam sum: et omnia sine ordine effutio, sed novi te. Alias accuratius. Rescribe quæso. Saluta optimam feminam conjugem tuam. Vale in Christo.

## LVI.—TO SIR T. SMITH, (2, 54).

Reminds Smith how much he owes to the University, and exhorts him to support its cause. [1547]

**C**larissimo viro D. Thomæ Smitho, pro Academia  
—Si tu is es, clarissime SMITHE, in quem  
Academia hæc Cantabrigiensis universas vires  
suas, universa pietatis jura exercuerit; si tibi  
uni omnia doctrinæ suæ genera, omnia rei-  
publicæ suæ ornamenta libentissime contulerit; si fructum  
gloriæ suæ in te uno jactaverit; si spem salutis suæ in te  
potissimum reposuerit: age ergo et mente ac cogitatione  
tua complectere, quid tu vicissim illi debes; quid illa,  
quid literæ, quid res publica, quid Deus ipse, pro tantis  
pietatis officiis, quibus sic dignitas tua efflorescit, jus-  
tissime requirit. Academia nihil debet tibi, imo omnia  
sua in te transfudit; et propterea abs te non simpliciter  
petit beneficium, sed merito repetit officium; nec unam  
aliquam caussam tibi proponit, sed sua omnia et se ipsam  
tibi committit; nec sua necesse habet aperire tibi consilia  
quorum recessus et diverticula nosti universa. Age igitur  
quod scis, et velis quod potes, et perfice quod debes; sic  
literis Academiæ, reipublicæ, et religioni, sic Christo et  
principi rem debitam et expectatam efficies. Jesus te  
diutissime servet incolumem.

## LVII.—TO SIR J. CHEKE, (2, 55).

Reminds Cheke of the good which has resulted both to Cam-  
bridge and to himself from the connection between them,  
and exhorts him to stand up for the interests of the uni-  
versity on all occasions. [1547.]

*Clarissimo viro D. Joanni Checo, pro Academia.*  
—Ex universo illo numero clarissimorum vi-  
rorum, clarissime CHECE, qui ex hac Academia  
in rempublicam unquam prodierunt, tu unus  
es quem semper hæc Academia præ universis  
aliis et præsentem complexa est et absentem admirata est.  
Quam tu vicissim, plus quam universi alii, et præsens

ornaveras et absens juvas. Presens enim ea præcepta doctrinæ ad omnem institutionem tradidisti, et ea exempla ingenii ad omneum imitationem proposuisti, quæ quum omnes sequuti sunt ad summam utilitatem, nemo assequutus est ad summam perfectionem. Nemo profecto inter nos omnes est, vel tam ignarus qui nesciat, vel tam invidiosus qui neget, hos felicissimos studiorum nostrorum fontes, quos multi magna industria, studio, et spe attigerunt, ex tui unius ingenii laude, præsidio, exemplo et consilio effluxisse. Et istis humanitatis tuæ, ingenii, et doctrinæ monumentis consecrata est perpetua recordatio memoriarum tuarum in omnium nostrorum animis. Absens autem majorem opem certiusque præsidium ad dignitatem Academiæ perpetuo tuendum aggregasti, quam aut reliqui amici cogitare, aut nos ipsi expectare unquam potuissemus. Nam dum rex institutus præcepto tuo sic præest eruditioni, consilio tuo, quid reliqui aut velint aut debeant tribuere Academiæ nostræ, non ignoramus. Hanc spem nostram, et hanc disciplinam ex PLATONE tuo, ad pessimum regem DIONYSIUM exhausimus; fructum tamen et usum ejus nuper, ope tua, in optimo principe nostro EDVARDO experti sumus. Itaque, quum tot mutua officia, tam piæ propinquitates et vincula inter te et academiam intercedunt, ut repetendo memoriam ab ipsis infantiarum tuarum incunabulis ad hanc dignitatis laudem, in qua nunc versaris, nullum in te reperiri possit vel naturæ beneficium, vel industriæ fructus, vel ingenii laus, vel fortunæ præsidium, vel dignitatis ornamentum, cuius non sit Academia nostra vel adjutrix ad usum tuum vel particeps ad gloriam suam; non dubitamus quin Academia nunc fructum ornamentorum suorum in te collatorum abs te sperare et repetere possit; ut nulla posthac facultas dignitatis tuarum esse queat, quæ non in Academiæ dignitate conservanda omnes vires suas exercere velit. Non unam, sed caussas nostras universas

tibi commendamus, in quibus tantum te elaboraturum speramus, quantum vel tu nobis tribuere, vel nos a te expectare debemus. Dominus Jesus, &c.

**LVIII.—TO QUEEN CATHERINE, (4, 8).**

On behalf of the University—Thanks the queen for her letter of last year [Feb. 26, 1846 : see COOPER's *Ann. Camb.* I, 430]. Compliments her on her love of letters, which she shares with the princess Elizabeth : asks her patronage at the meeting of parliament, and refers for further explanation to the vice-chancellor Madew.

[1547.]

*erenissimæ reginæ nostræ divæ Catharinæ virtutis,*

*nobilitatis et literarum illustrissimæ principi—*

*Pro Academia.—Si magnam commoditatem*

*ex beneficiis tuis in nos collatis, si majorem*  
*voluptatem ex literis tuis proximo superiori*  
*anno ad nos scriptis perceperimus, clarissima principis,*  
*maximam profecto culpam committeremus, si vel tanti*  
*beneficii in adjuvando, vel eximiæ voluntatis tuæ in scri-*  
*bendo, memoriam unquam abjiceremus. Et quanquam*  
*beneficia tua ita grata fuerint nobis, ut absque his salus*  
*Academiae nostræ contineri non queat ; magnitudo tamen*  
*eorum omnium ita superata est suavitate literarum tuarum*  
*ut istis beneficiis quibus nunc utimur, quam illis literis*  
*quas olim receperimus, carere maluissemus. Beneficium*  
*enim a quovis accipere, populare quiddam et quotidianum*  
*est : uti autem tantæ principis tanta benevolentia, ut nihil*  
*est ad usum uberioris, ita profecto nec ad animi jucundi-*  
*tatem suavius nec ad memorie diuturnitatem stabilius*  
*quidquam exoptiri potest. Juva igitur nos semper,*  
*optima princeps, et scribe ad nos saepius, eruditissima re-*  
*gina. Hoc nomen eruditionis ne spernas, prudentissima*  
*femina ; est enim laus industriæ et ingenii tui major om-*  
*nibus ornamenti fortunæ tuæ. At fortunæ quid ? Hic*

certe loci nihil habet, quum tu omnia tua soli CHRISTO accepta referas. Vehementer sane omnes admiramur felicitatem tuam, felicissima princeps; quæ plura discis in tanto negotio dignitatis tuæ, quam plurimi apud nos in tanto otio quietis nostræ; et hoc facis etiam in ea celsitatis amplitudine, ubi reliquæ feminæ literas despiceret velint: et in ea etiam ætate, quando doctrinam antea perceptam ex animo abjecere solent. Et hanc doctrinæ laudem sic universam possides, ut eam ceteris omnibus præreptam, soli tamen divæ ELIZABETHÆ communicatam esse, cum magna mutuæ societatis suavitate, libenti animo feras. Vides ergo, nobilissima regina, qua spe et qua re commoti ad te accedimus opem tuam imploraturi. Nam ut opem feras nobis auctoritate et jussu tuo, in hoc parlemento vehementer petimus: qua autem ratione hoc facias, gravissimus vir et magna eruditione ac modestia prædictus JOANNES MADEW vice-cancellarius noster, tibi si ita libet coram fuse declaraturus est: cui ut fidem habeas etiam atque etiam omnes rogamus. Dominus Jesus amplitudinem tuam honore, felicitate, doctrina, et virtute ampliorem indies faciat.

---

LIX.—TO ARCHBISHOP CRANMER, (4, 9).

On behalf of the University—Asks the archbishop to maintain the privileges of the University against the townsfolk of Cambridge, &c.

[1547.]

everendissimo in Christo patri ac domino, Domino Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliae primati et patrono nostro singulari—Pro Academia.—Quantas quotidie curas laboresque exhaustis, reverendissime pater, in repurgandis fœcibus illis quæ per sentinam papisticam in ecclesiam Anglicanam derivatae influxerunt, universi nos cum summa et laude tua et congratulatione nostra accepimus. Et

quum tibi sedulo in primis incumbenti ad hanc puram tradendam constituendamque doctrinam, hæc nostra Academia singularem opem, paratissimum studium, instructissimos semper viros præstiterit; vicissim illa a te postulat et expectat, ut mutua ope auctoritateque tua ejus dignitas atque salus conservetur. Salus autem ejus hoc tempore graviter tentata jactataque est, nova audacia veterum vexatorum quietis nostræ, oppidanorum Cantabrigiensium. Privilegia enim nostra, quibus omnis Academiæ salus continetur, auctoritate regum, consensu parliamentorum, longinquitate temporum munitissima, de tradendis in publicum carcerem sceleratis hominibus, eripere nobis ceperunt. Hujus facti et horum hominum importunam indignitatem et vim, qui has perferunt literas late explicare possunt. Nos satis mirari non possumus, unde hanc spem et hæc nova consilia suscepérunt oppidi nostri; nec scimus quorsum hæc insolentia his reipublicæ temporibus eruptura sit. Hoc omnes scimus, Academiam nostram, quomodo nunc est, per se satis depositam et inclinatam esse, quo veniendi paucissimis spes et hic diu manendi paucioribus alacritas est. Itaque si Academia extrinsecus et foris ne umbram quidem veteris dignitatis et loci tueri queat, intus autem et domi vincula nervique salutis ejus concidantur, quid regnum, quid religio, quid regia majestas ab hac Academia sperare amplius possit, non videmus. Et profecto literarum studiis nulla insignis pernicies importari potest, quæ non veram etiam religionem eodem motu in eundem casum et interitum trahat.

Quamobrem in hanc spem ducimur, nullam noctem et tenebras literarum studiis offundi posse, in his potissimum temporibus, quæ ad splendorem veræ germanæque religionis mirifice illucescunt. Et quum hæc duæ res sic inter se cohærent implicitæque sunt, ut si hæc fluat illa

consistere non possit ; non dubitamus, quin, quam curam in vera doctrina illustranda suscepisti, eandem ipsam in Academiæ nostræ dignitate constituenda collocaturus sis. Nos autem perpetuo laborabimus, ut nostra in studiis diligentia, in moribus modestia, in religione sinceritas, hoc beneficio tuo nos non indignos sit demonstratura. Dominus JESUS, &c.

LX.—TO DR WENDY, (4, 28.)

On behalf of the University—Thanks Wendy for his zeal in the cause of the University, and congratulates him on having succeeded to the honours of Dr Butt who was formerly their patron. This no doubt refers to Wendy's having been appointed physician to Edward VI in March 1547.

[About April, 1547.]

*Wendæo pro Academia.*—Quoties tuam olim in consiliis nostris domesticis prudentiam, et singularem nunc in negotiis nostris aulicis diligentiam consideramus, clarissime vir, toties optimi viri et maximi patroni Academiæ nostræ GULIELMI BUTTI memoriam, acerbam animis nostris, sed debitam ejus in nos beneficiis renovamus. Sed quum tu nuper immigrasti in possessionem non solum ordinis et loci illius, ad tuam dignitatem, sed voluntatis etiam et studii illius erga nostram Academiam, existimavimus in te BUTTUM reviviscere. Qua cogitatione non modo desiderium tanti viri melius toleramus, sed vehementer et tibi, propter æqualem dignitatem, et nobis, propter parem commoditatem, gratulamur. Indue totum BUTTUM ergo, clarissime WENDÆ, hoc est, totum animum, studium, voluntatem ejus erga literas, locum, gratiam, et dignitatem ejus apud regem, capesse. Clarior vir ad imitationem proponi, major dignitas ad laudem requiri profecto non potest. Neque hæc scribimus, ut munus videamur suscipere monendi, sed declarare potius

officium tibi gratulandi, imitantes præclarum illud præclarissimi poetæ carmen :

Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo  
Laudat, et hortatu comprobat acta suo.

Academia vicissim pollicetur tibi eundem animum, eandem voluntatem, qua semper BUTTRUM unice complexa est : et hac sane caritate, nec a te expectari, nec ab illa dari gratius quicquam potest. Dominus JESUS, etc.

#### LXI.—TO SIR WM PAGET, (4, 24.)

On behalf of the University—Tells him that the townsmen of Cambridge have been lately more rebellious than usual, notwithstanding that the University has been unusually gentle towards them. They have rescued by force some disorderly men whom the proctors had confined in the castle : he refers to the bearers of this letter for further information.

[Sep. 17, 1547.]

*G. Pagetto, regiae familiae censori dignissimo—  
Pro Academia.*—Si oppidani nostri, prudentissime vir, vel jurisjurandi quo se obstrinxerint, vel Academiæ tranquillæ lenitatis qua nunc usi fuerint, vel horum reipublicæ nostræ temporum, vel tuæ dignitatis et reliquorum regiæ majestatis consiliariorum ullam rationem habuissent, aut nullas hoc tempore aut certe alias literas ad te scripsissemus. Sed quum tempus nunquam fuit, quando oppidani nostri usi sint mitiori Academia, quum nullus metus a nobis immineat illis, nulla nocturna grassatio, nulla juvenum ferocia eos interturbet, et quum hac nostra lenitate non contineantur, sed hinc potius sumpta occasione in quamvis audaciæ libidinem sese effundant; cogimur profecto, cogimur, quum nihil præsidii in domestica ope jam aliquot annos posuimus, Academiæ salutem prudentiæ tuæ tradere et commendare ; utpote in cuius unius auctoritate et consilio acquiescere cogitamus.

His proximis superioribus nundinis nostris, procuratores nostri, multorum bonorum virorum vocibus et querelis excitati, certa quadam nocte peragrarunt suburbana loca et reliquos nundinarum recessus atque latebras, in quas abdere sese solet magna nefariorum hominum eluvies, qui hoc semper tempore in has confluunt nundinas: et magna turba deprehensa, in his etiam facinoribus, quæ honeste nominari non possunt, ad majorem qui vocatur oppidi procuratores veniunt, clavem communis carceris petituri. Major autem, nova audacia, absque omni more, nullo exemplo, contra omnia privilegia, quibus conservandis ille ipse singulari jurejurando astrictus est, clavem denegat; qua caussa commotus, non intelligimus, nisi ægre ferat hanc perditam malorum intolerantiam legibus coercere. Procuratores nostri hoc exclusi carcere, ad castellum, utroque enim loco arbitratu nostro uti per privilegia licet, sese conferunt, ubi, in carcerem datis nefariis illis quos adduxissent, ecce tibi post unam aut alteram horam, majoris filius majori certe insolentia quam pater agitatus, hos omnes e castello abducit, et ad pristina scelera, cum nova spe, cum novis animis, tractis legibus, contemptis magistratibus, derisis bonis illis viris quorum querela comprehensi sunt, liberrime remittit. Importunam hujus facti indignitatem disertis verbis urgere nec possumus nec volumus, prudentissime vir: hoc tamen plane et simpliciter dicimus: Si hæc juvenilis licentia, si tanta improborum impunitas, contra salutem reipublicæ, contra tot regum privilegia, tot parliamentorum consilia, in hac nostra lenitate, sub hac tua auctoritate in his reipublicæ temporibus, quum domestica omnia quietissima esse debent, aut tegi sine animadversione aut defendi ad novam licentiam potest; quo fluet audacia, quo prorumpet vis, quid audebunt mali, quid non audebunt improbi, aut quid in posterum sperabunt boni et quieti, non videmus.

Agnosce igitur caussam nostram, clarissime vir, et auctoritate tua perfice, ut hi homines sentiant, quid sit leges violare, jus injuriis perfringere, impunitatem alere, potestate non vereri. Ex quo facto tuo universi homines intelligent, per te effectum esse, ut posthac nec malis spes ulla ad alias vexandos relinqu, nec bonis praesidium ad sese defendendos deesse possit. Hanc rem fusius et alias etiam Academiæ caussas tibi explicaremus, nisi hi graves viri, qui has perferunt literas, id coram sermone opportunius facerent: quibus ut fidem adjungas, rogamus. Dominus JESUS, &c.

### LXII.—TO KING EDWARD VI, (4, 3.)

On behalf of the University—Prays his majesty to keep up all the former rights and privileges of the University, and calls his attention to the disturbance lately caused by the townspeople; which is too long to be described by letter, but will be more fully explained by certain members of the University sent for that purpose. [1547.]

*xcellentissimo illustrissimoque principi, EDVARDO  
SEXTO, Angliae, Franciae, et Hyberniæ regi,  
fidei defensori, ecclesiæ Anglicanae, Hybernicæ  
que post Christum supremo capiti, domino nostro  
clementissimo—Pro Academia.*—Populo pacem  
dare sumama laus summorum regum semper fuit, illustrissime rex, pax autem nulli reipublicæ parti confirmari potius debet, quam illi, unde pacis germanæ artes et vera doctrina ad alias transfundи solet. Si hi fontes exaruerint vel aliqua injecta turba occludantur, quomodo ulla quietis spes reliquæ reipublicæ ali excitarique possit, non videmus. Petimus igitur a te, nobilissime rex, ut quibus legibus ad quietem studiorum nostrorum quietissime hactenus beneficio majorum tuorum usi sumus, iisdem deinceps nos communiti, in veteri tranquillitate nostra auctoritate et jussu tuo conquiescamus. Novum beneficium non peti-

mus, sed vetus ne nobis auferatur requirimus: quod a vetustissimis majoribus tuis traditum accepimus, et longissimis temporibus quiete usurpatum possedimus. Quomodo vero quies Academæ tuæ ab inquietis oppidanis nostris perturbata est, majestati tuæ literis referre nimis longum esset; hanc rem propterea commisimus istis gravissimis viris Academæ nostræ, qui omnia tibi si ita visum fuerit fusissime explicare possunt, quibus ut majestas tua fidem habeat, vehementer omnes rogamus. Et speramus quidem te tantum literarum caussæ tribuere velle, quantum vel antiqua majorum tuorum exempla, vel proxima nobilissimi patris tui vestigia, vel eruditissima doctorum tuorum præcepta, vel ingenii tui et animi bonitatis ornamenta, literis tribuere te commovere velint. Nos vicissim omnibus studiis nostris laborabimus, ut purissima semper doctrina cum optimis literis conjuncta ex Academia tua Cantabrigensi derivata, in reliquas regni tui partes affluentissime redundet. Dominus JESUS majestatem tuam imperio majorem, doctrina et virtute maximam indies semper efficiat.

---

### LXIII.—TO ARCHBISHOP CRANMER, (4, 10.)

On behalf of St John's College—About the young Frenchman named Joseph, a retainer of the Lord Stafford, who cut the rope by which the pyxis was supported in the college chapel.

Sept. 24, 1547.

 *idem—Pro Collegio.*—Ad decimum Calendas Octobris, reverendissime in Christo pater, juvenis iste, quem ad te misimus, nomine JOSEPHUS, natione Gallus, officio servus Domini ROBERTI STAFFORDII, importuna quadam et imperita audacia, funiculum illum quo pyxis superaltaris in nostro collegio ligata est, clam nocte concidit. Hanc rem in primis dominationi tuæ significandam esse duximus. Qua ratione, quibus vestigiis,

hæc res a nobis investigata est, THOMAS LEVERUS, qui has perfert literas, vir eruditus admodum et gravis, collegii nostri socius, tibi explicabit. Qua mente autem et quo consilio, hoc factum ab eo institutum fuit, ab illo ipso intelliges. Rem ipsam tractavimus, minimo motu, nullo tumultu; veremur tamen ne certi quidam homines, qui occasum interitumque superstitionis admodum stomaticantur, et reluenti, hoc tempore, evangelio tenebras quovis modo offundere conantur, hoc ejus facto ad imminuendam dignitatem hujus collegii abuti velint. Ipse juvenis eruditus certe est et quiete honesteque hactenus se gessit apud nos. Et quanquam Dominus STAFFORDIUS, qui literarum studio mirifice sese dedidit, istius juvenis opera carere dolet; prudenter tamen, quid tu vel de facto judices vel de poena statuas, prudentiæ tuæ committit. Nos omnes orabimus Deum ut PAULI spiritu, quod hactenus fecisti, hanc rem et reliquas puræ religionis a te susceptas institutasque rationes modereris. Christus JESUS dominationem, &c. Ad octavum Calendas Octobris, 1547.

#### LXIV.—TO SIR W. PAGET, (4, 27.)

Speaks of the act of Parliament, about farms, &c., belonging to colleges, and asks Paget's aid in favour of the University.

*idem—Pro Academia.*—Quum te virtus tua et singulare ingenium magnis literarum præsidiis ornatum in summo dignitatis gradu collocaverit, ornatissime vir, nihil profecto est vel in spe nostra majus, vel in sermone nostro frequentius, quam quod tu perpetuo vis, universam hanc præclaræ fortunæ tuæ dignitatem vicissim ad virtutem et literarum studium convertere. Et quum nos omnes intelligimus, quanto favore, ope, et gratia, singulos quosque complecteris, qui literarum nomine a te quicquam petunt: nullo modo sane diffiteri possumus, quin nos universos, cum universa literarum caussa, ad te confugientes, consilio

et auctoritate tua adjuvare velis. Atque, quum nullum beneficium vel amplius ad splendorem existat, vel latius ad reipublicæ utilitatem emanet, quam id quod in universos transfundatur, nihil profecto in omnes homines magis universe pertinet, quam quod nobilem hanc literarum sedem stabilire queat; quæ vel propterea a prudentibus viris *universitas* nominata est, quod universa fere humanæ vitæ salus, ut religio in Deum, obedientia in principem, ordo et descriptio officiorum, probitas et integritas morum, ex hoc loco, veluti puro quodam literarum fonte, optime percipi et abunde hauriri solet. Caussa, quam ut tuearis expetimus, hujusmodi est. Sentimus nos teneri eo senatus consulto, quo cætera ubivis locorum in Anglia tenentur collegia. Atque ut certo scimus, quod optime et considerissime literarum studiis propagandis consultum prospectumque fuerit, ita vehementer petimus, ne caussa literarum illis hominibus tradatur, qui melius cognoscunt, quid pecunia solet facere, quam quo in loco doctrina debet esse, sed ab his ut tota transigatur, qui ex utriusque rei natura utramque rem probe æstimare norunt. Nihil aliud in hac caussa petimus, quam quod tu ipse literis tribendum esse judicaveris. Literæ enim nullo modo fluctuare possunt, si in prudentissima consiliï tui gubernatione conquiescent. Nam minime existimavimus, quod tantum possit ullius hominis libido aut potestas ad prædiola nostra diminuenda, quantum tua gratia valet apud regiam majestatem et auctoritas ad studia literarum adaugenda. Quicquid ergo ad rationes Academiæ nostræ constituendas allatum fuerit, id, primum regiæ munificentiæ acceptum feremus: dein totum illud, quicquid sit, a tuo consilio profectum esse dicemus. Quo beneficio tuo, neque nobis ad usum, neque posteritati nostræ ad memoriam, neque tibi ipsi ad veram laudem, majus aliud esse potest.